
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

157
Besluit van 11 maart 1993 tot verhoging van het 
recht dat wordt geheven bij de aanvraag van 
een verklaring van geen bezwaar bij oprichting 
en statutenwijziging van naamloze en besloten 
vennootschappen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 1 februari 
1993, nr. 303435/93 /6 , Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht;

Gelet op de artikelen 68 lid 1, 125 lid 3, 179 lid 1 en 235 lid 3 van 
boek 2 van het Burgerlijk Wetboek;

Gehoord de Raad van State, advies van 23 februari 1993, No.
W 03.93.0074;

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 
2 maart 1993, nr. 3 11033 /93 /6 ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Het bedrag dat ingevolge de artikelen 68 lid 1, 125 lid 3, 179 lid 3 en 
235 lid 3 van boek 2 van het Burgerlijk W etboek moet worden voldaan 
beloopt twee honderd gulden voor aanvragen, ingediend na inwerking
treding van dit besluit.

Artikel 2

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
tweede kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het w ordt geplaatst.

Staatsblad 1993 157 1



  

 
 

 

 

 

  

  

  

 

HHet et aadvidvieses  vvaann  dde e RRaaaadd  vvaann  StStateate  wwoorrddtt  nieniet t 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde 
lid, onder b, van de Wet op de Raad van 
State

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  ddatat  dditit  bbeslesluit uit memet t ddee  daarbij daarbij behobehorenrende de nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 11 maart 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie, 
A. Kosto

Uitgegeven de drieëntwintigste maart 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316630F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 157 2



 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

N O TA VAN TO ELICHTING

De tweede zin van lid 1 van de artikelen 68 en 179 van boek 2 van het 
Burgerlijk Wetboek bepaalt dat bij de aanvrage van een verklaring van 
geen bezwaar op de oprichting van een naamloze of besloten vennoot
schap een bedrag van f 150 ,-verschuldigd is aan 's Rijks kas. Het 
bedrag van dit recht kan ingevolge de daarop volgende zin bij algemene 
maatregel van bestuur worden verhoogd in verband met de stijging van 
het loon- en prijspeil. Lid 3 van de artikelen 125 en 235 bevat dezelfde 
regeling voor statutenwijziging. Deze regeling geldt ook bij omzetting.

Het bedrag van f 150,- is bij Besluit van 24 december 1987 (Stb.
608), verhoogd tot f 175,-. Sedertdien is het loon- en prijspeil gestegen. 
In aanmerking pleegt te worden genomen het loonpeil bij de overheid 
aangezien de kosten van behandeling van een aanvraag van een 
verklaring van geen bezwaar voornamelijk uit loonkosten bestaan.

De loonkosten bij de overheid zijn blijkens de indexcijfers van de 
zogenaamde regelingslonen van volwassen werknemers gestegen van 
97,3 in 1986 tot 111,2 eind 1992. De stijging beloopt gedurende de 
periode van 1986-1992 11,4%. Rekening houdende met het feit dat het 
nieuwe tarief in de loop van 1993 van kracht wordt, is een afronding van 
het bedrag naar boven en een hernieuwde vaststelling van het recht op 
f 200,- gerechtvaardigd.

Uitgaande van het aantal verzoekschriften in 1992 bedraagt de lasten
verhoging voor het bedrijfsleven op jaarbasis ruim f 1 000 000,-.

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

Staatsblad 1993 157 3


	stb_1993_157



